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Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX. XXX 2014 om ændring af inatsisartutlov om 

afgift på hellefisk i det havgående fiskeri. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 

(1. behandling) 

 

Naalakkersuisut havde egentlig fremsat et fornuftigt forslag, hvor man foreslog at indføre en 

afgift på makrelfiskeriet på 0,3 kroner pr. kilo makrel fisket ved brug af fartøj registreret med 

hjemsted i Grønland, og en afgift på 1,10 kroner pr. kilo makrel fisket ved brug af fartøj 

registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet. Dette forslag var yderst 

ansvarligt, og på denne baggrund skrev jeg følgende: 

 

Demokraterne vil starte dette indlæg med at minde befolkningen om, hvor uansvarligt partierne 

Siumut og Atassut opfører sig. I forbindelse med 3. behandlingen af Finanslovsforslaget for 2014 

var der tilsyneladende ikke grænser for, hvor høj en afgift forsøgsfiskeriet efter makrel kunne 

bære. 

 

De to partier drømte til at starte med om en afgift på 2 kroner pr. kilo. Herefter blev 

ambitionerne nedsat en anelse, og man endte med at vedtage en tekstanmærkning i Finansloven, 

der anbefalede en afgift på 1,50 kroner pr. kilo. 

 

Demokraterne og flere andre påpegede allerede den gang, at en så høj afgift var urealistisk, og 

at det formentlig ville føre til, at der slet ikke kom noget makrelfiskeri. 

 

Siumut og Atassut holdt dog stædigt fast i, at det sagtens kunne lade sig gøre. Det forslag vi i 

dag skal behandle viser heldigvis, at Naalakkersuisut på en eller anden måde har fået overbevist 

sine uansvarlige baglande om, at man ikke bare kan indføre urealistisk høje afgifter, og så 

forvente, at pengene vil flyde ned i landskassen. Sådan er virkeligheden ikke, og jeg vil gerne 

takke Naalakkersuisut for at have sat det på plads i sine baglande. 

 

Faktum er nemlig, at vi i dag behandler et forslag, der vil indføre en makrelafgift på 0,3 kroner 

kiloet pr. kilo makrel fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, og en afgift 

på 1,10 kroner pr. kilo makrel fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på 

Færøerne eller i udlandet. Unægtelig en noget lavere afgiftssats end den fantasiafgift, der på en 

eller anden måde havde vundet indpas i Siumut og Atassut for blot fire måneder siden. 

 

Demokraterne er af den overordnede holdning, at de fælles samfundsressourcer - hvad enten det 
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er fisk eller råstoffer - skal komme hele samfundet til gode, og derfor har vi forståelse for, at 

man vil indføre en afgift på makrelfiskeriet. Vi er tilfredse med, at det foreliggende forslag 

opererer med en realistisk størrelse på afgiften, og vi skal derfor henvise forslaget til videre 

behandling i Finans- og Skatteudvalget. 

 

Fredag aften den 21. marts har Naalakkersuisut tilsyneladende tabt en intern magtkamp til de 

uansvarlige partigrupper hos Siumut og Atassut. Ihvertfald må Demokraterne konstatere, at man 

nu har fremsat et ændringsforslag, der betyder, at afgiften på makrelfiskeriet nu bliver på 1.50 

kroner pr. kilo uanset hvor det fiskende fartøj har hjemsted. Dette nye forslag er til stor skade for 

et eventuelt makrelfiskeri, og Siumut og Atassut må tage det fulde ansvar for, at fiskeriet 

risikerer ikke at blive til noget. Det vil samlet set betyde tab af indtægter og af arbejdspladser. 

Begge dele har vi hårdt brug for. 

 

Med disse ord henviser vi forslaget til behandling i Finans- og Skatteudvalget, hvor vi 

indtrængende vil bede medlemmerne om at fremkomme med et ændringsforslag, der minder om 

det oprindelige forslag fra Naalakkersuisut. 

 


